PORTARIA SESA Nº 551/2023

O Diretor Geral, no uso das atribuições que lhe confere o art. 5° da Lei Estadual n° 21.352,

de 1º de janeiro de 2023, combinado com o disposto no art. 15 do Anexo 113060_30131 do Decreto

Estadual n° 9.921, de 23 de janeiro de 2014 que aprova o Regulamento da Secretaria de Estado da

Saúde; e

Considerando o disposto no art. 1°, Inciso IV do Decreto Estadual n° 8.466 de 01 de julho de

2.013,  que  Regulamenta  a  disposição  funcional,  a  remoção,  a  designação  de  servidores  da

Administração  Direta  e  Autárquica  do  Poder  Executivo  do  Paraná  e  a  cessão  de  empregados

públicos estaduais, para outros órgãos ou entidades do mesmo Poder, outros Poderes do Estado e

para outras esferas de Governo; e

Considerando o disposto no art. 3°, Inciso I da Resolução Conjunta nº 03 - SESA/SESP de

13  de  agosto  de  2014,  que  atribui  a  esta  Secretaria  de  Estado  da  Saúde  a  manutenção  dos

profissionais  médicos  cedidos  de seu quadro próprio,  para prestar  serviços no Instituto  Médico

Legal  de  Curitiba,  voltada  ao  atendimento  à  população  do  município  de  Curitiba  e  região

metropolitana; e

Considerando o protocolo nº 17.609.190-8.

R E S O L V E:

Art. 1º  Designar o servidor  Roberto Ribas Suss, RG. nº  2.090.059-8, Médico, lotado no

Hospital  do Trabalhador  /  Complexo Hospitalar  do Trabalhador,  desta  Secretaria  de  Estado da

Saúde, para o Instituto Médico Legal, da Secretaria de Estado de Segurança Pública,  ambas com

sede em Curitiba, a partir de 1º/07/2021.

Art. 2º  Os servidores liberados, desta Secretaria de Estado da Saúde para atuar junto ao

Programa de Enfrentamento às Violências no Instituto Médico Legal, da Secretaria de Estado de

Segurança Pública, passam a constar conforme listagem abaixo:

 DIRETORIA GERAL
Rua Piquiri, 170 – Rebouças – 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4420 Fax : 3330-4387

www.saude.pr.gov.br

65
40

Assinatura Qualificada realizada por: Cesar Augusto Neves Luiz em 06/11/2023 16:25. Inserido ao protocolo 17.609.190-8 por: Maria Helena Loezer em: 06/11/2023
14:26. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 7d2990fc9caa2dc7797bd818cd835207.

SERVIDOR RG CARGO FUNÇÃO

Luiz Antonio Lacerda do Amaral 1.126.486-7 Promotor de Saúde Profissional Médico

José Antonio Leprevost 1.463.392-8 Promotor de Saúde Profissional Médico

Youssef  Farah Said 1.458.158-8 Promotor de Saúde Profissional (LF02) Médico

Azarias Porto Ribeiro 1.460.827-3 Promotor de Saúde Profissional Médico

Dulce Cristina Pereira Henriques 1.103.864-6 Promotor de Saúde Profissional Médico

Roberto Ribas Suss 2.090.059-8 Promotor de Saúde Profissional Médico

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Curitiba, 6 de novembro de 2023.

(assinado digitalmente)

Dr. César Augusto Neves Luiz

(César Neves)

Diretor Geral

 DIRETORIA GERAL
Rua Piquiri, 170 – Rebouças – 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4420 Fax : 3330-4387

www.saude.pr.gov.br

66
40

Assinatura Qualificada realizada por: Cesar Augusto Neves Luiz em 06/11/2023 16:25. Inserido ao protocolo 17.609.190-8 por: Maria Helena Loezer em: 06/11/2023
14:26. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 7d2990fc9caa2dc7797bd818cd835207.